R E L A T Ó R I O

Período:   1o/01  a   31/12/2007

Presidente:  Alcídio Mariano Martins

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

     Nos tempos atuais se assiste uma
verdadeira campanha, que visa macular a importância  do parlamento
no contexto da República, principalmente em razão d os diversos
acontecimentos no Congresso Nacional.

                           Mercê esse fato, se irra diou a imagem
negativa dos membros do Congresso Nacional aos parl amentares
municipais, inclusive de forma que todos os polític os passaram a
ser vistos como pessoas, via de regra, indignas.

          A Câmara Municipal de Guararema merece
todo o respeito da coletividade, pois que ela nunca  viu qualquer
um dos seus membros envolvidos em denúncia ou quais quer fatos que
possam denegrir a imagem dos membros que a compõe.

                           Aliás, esses membros, co nforme fica
evidenciado neste Relatório Anual de Atividades, mu ito trabalharam
em prol da coletividade, como por exemplo, discutin do e votando ao
longo da legislatura passada, sessenta e dois proje tos de lei
oriundos do Executivo.

                          Discutiu-se e votou-se, a inda, vinte e
cinco projetos de lei, cuja origem se deu nesta pró pria Casa.

                          Discutiu-se e votou-se, t ambém, treze
projetos de resolução ou decretos legislativos, bem  como aprovou-
se uma emenda a Lei Orgânica do Município.

                          Isto tudo, em vinte e dua s Sessões
Ordinárias e dez Sessões Extraordinárias.

                          Fez-se realizar cinco Ses sões Solenes,
destinadas a outorga de honrarias e reconhecimento por relevantes
serviços prestados por membros da coletividade, bem  como uma
destinada as comemorações do centésimo oitavo anive rsário da
emancipação político administrativa do município.

                          Como se vê, a Câmara de G uararema
procurou estar à altura de sua coletividade, de for ma a responder
as reais necessidades dela, aperfeiçoando os mecani smos de
participação da sociedade em todas as fases do seu processo de
discussão e deliberação das matérias e assuntos ati nentes aos
peculiares interesses do município.

         Assim, se espera possamos, os membros
que compõem a Mesa Diretora da Casa e os dignos Ver eadores que
compõem a Edilidade, no ano de 2008 mais realizar e m favor da
coletividade e responder aos anseios e necessidades  dela.

      Atenciosamente

          ALCÍDIO MARIANO MARTINS
            Presidente

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Alcídio Mariano Martins

(7) Antonio Carlos Rodrigues

 Argemiro Alves Moreira

(3) Irineu Cláudio Leite

Ivandir Pereira da Silva

Jacy de Pádua

José Dimas Maia da Silva

(5) Laerte Moreira Junior

(6) Lair Mitterhoffer Monteiro

(4) Luiz Alves Pereira

(2) Luiz Eiji Hatanaka

Raimundo dos Santos Magalhães

(1) Sidnei Santos Leal

(1) Vereador licenciado a partir de 05/02/07.
(2) Vereador Suplente – assumiu em 08/02/07 e renunciou em 25/09/07.
(3) Vereador licenciado a partir de 05/06/07.
(4) Vereador Suplente – assumiu em 12/06/07
(5) Vereador licenciado a partir de 14/08/07.
(6) Vereador Suplente – assumiu em 20/08/07
(7) Vereador Suplente – assumiu em 01/10/07

COMPOSIÇÃO DA MESA QUE DIRIGIU OS TRABALHOS DA CÂMA RA

                      Presidente:                                                Alcídio Mariano Martins

                      Vice-Presidente:                                       José Dimas Maia da Silva

                      1o Secretário:                                            Raimundo dos Santos Magalhães

                      2o Secretário:                                            Ivandir Pereira da Silva

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES

Comissão de Justiça e Redação

 Presidente               Sidnei Santos Leal (01/01 a 05/02/07)
                                                               Laerte Moreira Junior (Fev./07 a 14/08/07)
                                                                       Ivandir Pereira da Silva (03/09 a 31/12/07)

 Vice-Presidente    Ivandir Pereira da Silva (01/01 a 02/09/07)
                                                                      Argemiro Alves Moreira (03/09 a 31/12/07)

 Membro     Argemiro Alves Moreira (01/01 a 02/09/07)
                                                                       Lair Mitterhoffer Monteiro (03/09 a 31/12/07)

Comissão de Educação, Saúde, Assistência e Meio Ambiente

 Presidente              Ivandir Pereira da Silva

 Vice-Presidente    Jacy de Pádua

 Membro     José Dimas Maia da Silva

Comissão de Obras e Serviços Públicos

 Presidente    Raimundo dos Santos Magalhães

 Vice-Presidente    Argemiro Alves Moreira

 Membro     Irineu Cláudio Leite (01/01 a 05/06/07)
                                                                       Luiz Alves Pereira (02/07 a 31/12/07)

Comissão de Finanças e Orçamento

 Presidente               Laerte Moreira Junior (01/01 a 14/08/07)
                                                                       José Dimas Maia da Silva (03/09 a 31/12/07)

 Vice-Presidente    José Dimas Maia da Silva (01/01 a 02/09/07)
                                                                      Lair Mitterhoffer Monteiro (03/09 a 31/12/07)

 Membro     Luiz Eiji Hatanaka (Fev./07 a 25/09/07)
                                                                       Antonio Carlos Rodrigues (15/10 a 31/12/07)

SESSÕES   REALIZADAS   NO   PERÍODO

    Ordinárias ....................................................       22

    Extraordinárias ............................................       10

                                   Solenes ........................................................        05
                                                                                                             _____

     Total ...........................................................       37

AUDIÊNCIAS  PÚBLICAS  REALIZADAS  NO  PERÍODO

    Audiência Pública do Executivo....................       07
                                                                                                             _____

               Total ..............................................................       07

ATIVIDADES   DOS   SENHORES   VEREADORES

                         Vereador                                              Indicação   Requerimento   Projeto

Alcídio Mariano Martins                                                    23                       07                 04

Alcídio Mariano Martins e outros                                      03                       01                 02

Antonio Carlos Rodrigues                                                  05                         -                     -

Argemiro Alves Moreira                                                    79                       10                 01

Argemiro Alves Moreira e outros                                      01                         -                  01

Irineu Cláudio Leite                                                           08                         -                  01

Irineu Cláudio Leite e outros                                                -                         -                  01

Ivandir Pereira da Silva                                                     17                          -                    -

Ivandir Pereira da Silva  e outros                                       07                         -                    -

Jacy de Pádua                                                                     50                       30                  04

Jacy de Pádua e outros                                                         -                        01                    -

José Dimas Maia da Silva                                                  12                         -                   05

José Dimas Maia da Silva e outros                                    02                                              01

Laerte Moreira Junior                                                        57                        04                  01

Laerte Moreira Junior e outros                                          02                        01                  05

Lair Mitterhoffer Monteiro                                                15                        04                    -

Lair Mitterhoffer Monteiro e outros                                    -                         01                    -

Luiz Alves Pereira                                                              27                        05                  05

Luiz Alves Pereira e outros                                                05                          -                   01

Luiz Eiji Hatanaka                                                              33                         -                   02

Raimundo dos Santos Magalhães                                      39                          -                      -

Raimundo dos Santos Magalhães e outros                        01                          -                    01
                                                                                    -----------------------------------------------
                   TOTAL                                                        386                         64                   35

MOVIMENTO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL

Ofícios Expedidos ............................................................................................................  451

Ofícios GP Expedidos ......................................................................................................    10

Ofícios Circulares Expedidos ..........................................................................................     03

Requerimentos Apresentados ...........................................................................................    65

Indicações Apresentadas ..................................................................................................  386

Processos Elaborados .......................................................................................................  114

Projetos de Lei Apresentados pelo Executivo ..................................................................    62

Projetos de Lei Apresentados pelo Legislativo ................................................................    25

Projetos de Lei do Legislativo não Deliberados ...............................................................   11

Projetos de Lei do Legislativo Rejeitados ........................................................................    02

Autógrafos Enviados ao Prefeito para Sanção ..................................................................   75

Projetos de Resolução Apresentados ................................................................................   05

Projetos de Resolução Retirados ......................................................................................    02

Projetos de Decreto Legislativo Apresentados .................................................................   08

Projetos de Emenda à LOM Apresentados .......................................................................   01

Resoluções Aprovadas ......................................................................................................   03

Decretos Legislativos Aprovados .....................................................................................   08

Emenda à LOM aprovadas ...............................................................................................    01

Editais Publicados .............................................................................................................   46

Editais de Licitação Publicados ........................................................................................   05

Convites ............................................................................................................................    05

Portarias Expedidas ..........................................................................................................    12

Portarias de Designação Expedidas ..................................................................................   01

Certidões Expedidas .........................................................................................................    22

Atos da Presidência ..........................................................................................................    01

Atos da Mesa ....................................................................................................................    02

Pareceres da Comissão de Justiça e Redação ...................................................................    84

Pareceres da Comissão de Educação, Saúde, Assistência e Meio Ambiente ...................    47

Pareceres da Comissão de Obras e Serviços Públicos .....................................................    24

Pareceres da Comissão de Finanças e Orçamento ...........................................................    86

Pareceres Conjuntos das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde,
Assistência e Meio Ambiente; de Obras e Serviços Públicos;  e  de  Finanças  e
Orçamento ........................................................................................................................    02